1. Al. : « intelligendum. »

scilicet cupiditate et timore, ut Augustinus tradit *Super illum locum psal. LXXIX, 17 : Incensa igni et suffossa*, col. 1026, t. IV ; his enim duobus modis dicit omnia peccata mortalia includi ; et incensa igni dicit ea quæ ex cupiditate male incendente oriuntur ; suffossa vero quæ ex timore male humiliante proveniunt, quod est quando quis cupit non cupienda, vel timet non timenda. Alibi vero dicitur peccatum fieri tribus modis scilicet cogitat, verbo et opere. Unde Hieronymus, *Super Ezechielem*, cap. XLIII, col. 427, t. V : « Tria generalia delicta sunt quibus humanum genus subjet : aut enim cogitatione, aut sermone, aut opere peccamus. » His aliquando etiam quartus adjicitur modus, scilicet consuetudinis, quod in quatruduano Lazaro significatum est. Dicitur quoque homo peccare in Deum, in se et in proximum. In Deum, cum de Deo male sentit, ut hæreticus, vel quæ Dei sunt usurpare præsumit, indigne participando sacramenta vel quando nomen Dei pejerando contemptibile facit. In proximum peccat, cum proximum injuste lædit. In se vero, cum sibi et non aliis nocet.

Quomodo differant delictum et peccatum

Variam quoque appellationem habet : dicitur enim peccatum et delictum ; et delictum fortasse est, ut Augustinus ait in *Quæstionibus Levitici*, quæst. xx, col. 681, t. III, declinare a bono ; peccatum est facere malum. Aliud est enim declinare a bono, aliud est facere malum. Peccatum ergo est perpetratio mali, delictum desertio boni, quod et ipsum nomen ostendit. Quid enim aliud sonat delictum nisi derelictum ? Et qui delinquit, quid derelinquit nisi bonum ? Vel delictum est quod ignoranter fit, peccatum quod scienter committitur. Indifferenter tamen et peccatum nomine delicti et delictum nomine peccati appellatur.

De septem vitiis principalibus

Præterea sciendum septem esse vitia principalia vel capitalia, ut Gregorius, XXXI *Moral.*¹, cap. XLV, col. 620, t. II, ait, scilicet inanem gloriam, iram, invidiam accidiam, vel tristitiam, avaritiam, gastrimargiam², luxuriam, quæ, ut ait Isidorus³, *In Deuter.*, cap. XVI, col. 366, t. V, significata sunt in septem populis qui terram promissionis Israeli promissam tenebant. De his quasi septem fontibus cunctæ animarum mortiferæ corruptelæ emanant, et dicuntur haec capitalia, quia ex eis oriuntur omnia mala ; nullum malum enim est quod non ab aliquo horum originem trahat.

1. Olim : « *Super Exodum*. »

2. Id est « *ingluviem ventris* », seu « *gulam* » ; al. : « *castrimargiam* ». »

3. Olim : « *Joannes Chrysostomus*. »

De superbia, quæ est radix omnis mali

De superbia tamen omnia mala oriuntur, et hæc et alia : quia, ut ait Gregorius in lib. XXXI *Moral.*, cap. XLV, col. 620, t. II, radix cuncti mali est superbia, de qua dicitur, Eccl., x, 15 : *Initium omnis peccati vel mali est superbia*, quæ est amor propriæ excellentiæ. Cujus quatuor sunt species, ut Gregorius ait in lib. XXIII *Moral.*, cap. vi, col. 258, t. II. Prima est, cum bonum quod habet quis sibi attribuit. Secunda, cum credit a Deo esse datum, sed tamen pro suis meritis. Tertia, cum se jactat habere quod non habet. Quarta, cum cæteris despexit singulariter vult videri. Merito ergo radix omnis mali dicitur superbia. Huic autem videtur obviare quod ait Apostolus, I Timoth., vi, 10 : *Radix omnium malorum est cupiditas*. Sed si radix omnium malorum cupiditas est, ergo superbiæ. Quomodo ergo superbia radix est et initium omnis peccati ?

*Quo sensu utrumque dicatur radix omnium malorum,
scilicet superbia et cupiditas*

Sed utrumque recte dictum esse intelligitur, si genera¹ peccatorum singulorum, non singula generum utraque locutione intelligentur includi. Nullum quippe² genus peccati est quod ex superbia interdum non proveniat, nullum etiam est quod ex cupiditate aliquando non descendat. Sunt enim nonnulli hominum qui ex cupiditate fiunt superbi, et aliqui ex superbia fiunt cupidi. Est enim, ut ait Augustinus in lib. XI *De Gen. ad litt.*, cap. xv, col. 436, t. III, homo qui non esset amator pecuniæ, nisi per hoc putaret se excellentiorem esse : ideoque, ut excellat, divitias cupit ; tali ex superbia oboritur cupiditas : et est aliquis qui non amaret excellere, nisi putaret per hoc majores divitias habere ; ideoque excellere laborat, quia divitias habere amat ; huic innascitur superbia, id est amor excellentiæ ex cupiditate. Patet ergo quia ex superbia aliquando cupiditas, et ex cupiditate aliquando oritur superbia ; et ideo de utraque recte dicitur quod sit radix omnis mali.

DIVISIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

Postquam determinavit de peccato in generali, hic determinat de peccato in comparatione ad partes ejus, et dividitur in partes duas : in prima determinat diversas peccatorum partes et modos ; in secunda specialiter determinat de quodam peccato quod omnia alia transcendit, XLIII dist. : « Est

1. Al. additur « *omnium* », forte « *omnia* ». »

2. Al. : « *ergo*. »

præterea quoddam genus peccati cæteris gravius. » Prima in duas : in prima inquirit ea quæ possunt ad constitutionem unius peccati convenire, quasi integrantia peccatum et constituentia ; in secunda prosequitur in diversas peccatorum divisiones, ibi : « Modi autem peccatorum varias in Scriptura habent distinctiones. » Prima dividitur in duas : in prima inquirit an actio exterior et voluntas convenienter ad constitutionem unius peccati ; secundo inquirit utrum adhuc sit aliquid aliud in peccato præter actum interiore et exteriorem, ibi : « Praeterea solet queri, cum ab aliquo perpetrato voluntate peccato voluntas id agendi et actio transierit,... utrum illud peccatum, usquequo pœnitentia sit in eo. » Circa primum duo facit : primo movet quæstionem ; secundo determinat eam, secundum diversorum opiniones, ibi : « Quidam dicunt unum esse peccatum. » Et hæc dividitur in tres, secundum tres objectiones, quibus una opinio contra aliam invenitur¹ ; secunda incipit, ibi : « Sed adhuc eisdem objicitur ; tertia, ibi : « Item adhuc quæstioni instant. »

« Praeterea, solet queri, cum ab aliquo perpetrato voluntate peccato voluntas id agendi et actio transierit,... utrum illud peccatum usquequo pœnitentia sit in eo. » Hic inquirit utrum præter actum interiore et exteriore sit aliquid aliud in peccato quod remaneat, actu transeunte, et circa hoc tria facit : primo ostendit quod, transeunte actu interiori et exteriore, remaneat reatus ; secundo ostendit quot modis reatus dicitur, ibi : « Reatus in Scriptura multipliciter accipitur ; » tertio secundum reatus diversitatem assignat diversa genera peccatorum, ibi : « Duo enim sunt peccatorum genera. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic quinque quæruntur : 1º si voluntas et actus exterior sunt unum peccatum² ; 2º si, transeunte actu, remaneat reatus ; 3º de divisione peccatorum per veniale et mortale quæ penes reatum sumitur ; 4º de differentia venialis et præcipue quantum ad genus operis ; 5º utrum peccatum mortale pœnam æternam mereatur, et in hoc a veniali differat.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum voluntas peccati et actus sint duo peccata

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod voluntas et

1. Al. : « invenitur. »

2. Parm. omittit : « peccatum. »

actus sint duo peccata. Quia Augustinus dicit in lib. XXII *Contra Faustum*, cap. xxvii, col. 418, t. VIII, quod ex hoc est aliquid peccatum, quia divinis legibus contrariatur. Sed duo præcepta sunt diversa, quibus prohibetur voluntas interior et actus exterior, ut patet Exod., xx : *Non furaberis* ; item : *Non concupisces rem proximi tui*. Ergo actus exterior et interior, id est voluntas prava, sunt diversa peccata.

2. Praeterea, non potest aliquis magis malus effici et magis peccator nisi per hoc quod peccatum peccato accumulatur. Sed magis peccat qui voluntate et actu peccat, quam qui voluntate vel actu tantum, ut patet Matth., v ; ubi gravior pœna redditur opprobria dicenti quam solum contra fratrem irato. Ergo oportet quod actus additus exterior sit aliud peccatum.

3. Praeterea, diversorum habituum sunt diversi actus. Sed non est idem habitus perficiens id quod est rationale per essentiam et rationale per participationem. Cum igitur peccatum voluntatis sit in actu ejus quod est rationale per essentiam, quia voluntas in ratione est, ut Damascenus, lib. III, cap. xviii, col. 1075, t. I, et Philosophus, in III *De anima*, text. 42, dicunt ; actus autem exterior in eo quod est rationale per participationem, quo mediante ab intellectu motus exterior egreditur ; videtur quod non sit unum peccatum voluntatis et actus exterioris.

4. Praeterea, multiplicato superiori multiplicatur inferius : unus enim homo non est plura animalia. Sed actus est superior ad peccatum : quia peccatum nihil est aliud quam quidam actus inordinatus. Cum igitur actus voluntatis et actus exterior sint diversi actus, qui a diversis procedunt potentias, videtur quod non sunt unum peccatum voluntas interior et actus exterior.

5. Praeterea, unum accidens non potest in diversis subjectis esse. Sed actus interior est sicut in subjecto in voluntate, cuius est actus ; actus autem exterior in potentia movente organum. Ergo non potest esse unum peccatum, cum peccatum sit quoddam accidens.

Sed contra, pluribus peccatis debentur diversæ pœnæ. Sed non injungitur alia pœna in satisfactione pro voluntate interiori et actu exteriori, sed una tantum. Est ergo unum peccatum.

Praeterea, ubi unum propter alterum, ibi tantum unum, ut Philosophus dicit II *Topic.*, cap. ii. Sed actus exterior non est peccatum nisi propter voluntatem. Ergo voluntas et actus exterior non sunt duo peccata, sed unum.

SOLUTIO. — Dicendum¹, quod cum unum et ens convertantur, oportet ut secundum idem a quo res habet esse, judicium de ejus unitate et multiplicatione accipiatur, sicut patet in naturalibus, ubi res quæ² habet esse per formam, habet etiam unitatem per formam; unde oportet quod diversarum rerum sint diversæ formæ, et quamvis fortassis principium multiplicationis formæ sit materiae divisio, ut in his quæ numero tantum differunt, nihilominus tamen non posset esse pluralitas hominum, nisi essent plures formæ humanæ, et sic de aliis. Sicut autem superius ostensum est, actus non ponitur in genere moris nisi propter voluntatem, scilicet secundum quod est a voluntate elicitus vel imperatus; et ideo secundum unitatem voluntatis est sumendum judicium de unitate ejus quod in genere moris dicitur; unde contingit aliquid quod est unum in genere naturæ consideratum, ut unum motum continuum, esse plures secundum quod ad genus moris retorquetur, si voluntas in actu varietur; ut quando bona intentione quis incipit, et mala terminat, ut supra ostensum est³; et e contrario contingit esse actus plures, secundum quod ad genus naturæ referuntur, qui tamen sunt unum secundum quod in genere moris considerantur, ut patet in eo qui furatur: quia omnes actus ejus, qui ad finem furti ordinantur, peccatum sunt, cum mala intentione fiant, qui possunt valde multi esse; et tamen omnes computantur ut unum peccatum, quia non habent rationem peccati nisi secundum quod per unam voluntatem in unum perversum finem ordinantur. Sic ergo distinguere oportet in proposito: quia, cum queritur utrum voluntas et actus exterior sint diversa peccata, aut intelligitur de voluntate conjuncta actui exteriori, aut de voluntate præcedente. Si de conjuncta, sic oportet quod peccatum unum sit voluntas interior et actus exterior, quia voluntatis non multiplicatur actus. Si autem de voluntate separata, sic est aliud peccatum, quia actus voluntatis multiplicatur. Quando enim actum explet exteriorem, etiam actum voluntatis iterat; et ideo oportet quod sint duo peccata non propter diversitatem actus interioris et exterioris, sed propter diversitatem duorum actuum interiorum voluntatis.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc præcepto: *Non concupisces rem proximi tui*, non prohibetur illa voluntas

1. Nicolaï: « Respondeo dicendum. »

2. Al. deest « quæ ».

* 3. Dist. XL, quæst. I, art. 4.

furandi quæ est conjuncta actui, sed quæ est ab actu separata, quæ¹ etiam sine actu quamdam turpem jucunditatem habet; quæ autem conjuncta est actui, prohibetur illo præcepto quo furtum prohibetur; nihil enim cadit sub præcepto vel prohibitione nisi secundum quod est voluntarium².

Ad secundum dicendum, quod intensio et remissio in his quæ secundum magis et minus dicuntur, non est per additionem, sicut in his quæ secundum quantitatem augmentantur, in quibus quantitas quantitati additur, ut major quantitas fiat; non enim calor calori additur, ut magis calidum fiat, nec curvitas curvitati, ut fiat magis curvum, ut in IV *Physicorum*, text. 84, dicitur; sed causatur intensio ex hoc quod illud quod intenditur, magis perfectum invenitur, et suo opposito³ impermixtius. Unde non ad hoc quod aliquid magis peccet exigitur⁴ quod peccatum addatur, quia sic quælibet circumstantia aggravans, peccatum esset, sed oportet ut deformitas peccati perfectior sit: et hoc contingit quando aliquis per actum exteriorem peccat; quia major est deformitas quæ in actu interiori et exteriori est, quam illa quæ tantum in voluntate est, nisi forte sit voluntas completa, quæ pro actu reputatur.

Ad tertium dicendum, quod a diversis habitibus diversi actus elicuntur; non tamen oportet quod semper illi actus diversi sint diversa peccata vel etiam diversa merita, sed possunt esse unum, ut patet præcipue quando unum peccatum imperat actum alterius peccati, ut cum quis furatur propter gulam; est enim tunc unum peccatum diversas habens deformitates, quamvis sint ibi plures actus.

Ad quartum dicendum, quod actus simpliciter acceptus non est genus peccati, nisi secundum quod sub voluntate cadit; et ideo ubi non multiplicatur actus voluntatis, non multiplicatur peccatum.

Ad quintum dicendum, quod peccatum sicut in primo subjecto est in voluntate, sicut supra dictum est⁵; et ideo non est inconveniens ut et peccatum in diversis actibus consistat: quia in quantum sunt actus, habent subjecta diversa, potentias scilicet elicientes actum; in quantum vero ad genus moris pertinent, habent unum subjectum, voluntatem.

1. Parm. : « quod. »

2. Parm. : « in voluntate. »

3. Al. : « et supposito »; Parm. omittit: « suo. »

4. Parm. : « oportet. »

5. Dist. XL, q. II, art. 2.

ARTICULUS II

Utrum reatus peccati maneat post peccatum¹